－ 》 －

成 第 回

遠軽町議会定例会会議録 第 号

成 月 日 木 午前 時 分開議

◎本日の会議に付議した事件

会議録署 議員 指 い

日程第 議案第 号 工 請 契約 締結 い

日程第 議案第 号 成 度遠軽 般会計補 算 第 号

日程第 認定第 号 成 度遠軽 般会計歳入歳出決算認定 い

付 案件 決算審査特別委員会審査報告 会期中審査

日程第 認定第 号 成 度遠軽 国民健康保険特別会計歳入歳出決算認

付 案件 定 い

決算審査特別委員会審査報告 会期中審査

日程第 認定第 号 成 度遠軽 後期 齢者 療特別会計歳入歳出決算

付 案件 認定 い

決算審査特別委員会審査報告 会期中審査

日程第 認定第 号 成 度遠軽 護保険特別会計歳入歳出決算認定

付 案件 い

決算審査特別委員会審査報告 会期中審査

日程第 認定第 号 成 度遠軽 個別排水処理 業特別会計歳入歳出決

付 案件 算認定 い

決算審査特別委員会審査報告 会期中審査

日程第 認定第 号 成 度遠軽 水 業会計決算認定 い

付 案件 決算審査特別委員会審査報告 会期中審査

日程第 認定第 号 成 度遠軽 水 業会計決算認定 い

付 案件 決算審査特別委員会審査報告 会期中審査

日程第 意見案第 号 林業 木 産業 成長産業 向 施策 充実 強

求 意見書

日程第 常任委員会所管 務調査報告書

日程第 常任委員会及び議会 営委員会所管 務調査通知書

成 日

－ 「 －

◎出席議員 名

議 長 番 前 田 篤 秀 君 番 則 康 君

番 橋 義 詔 君 番 稲 場 仁 子 君

番 藤 君 番 秋 元 直 樹 君

番 宮 龍 彦 君 番 竹 中 裕 志 君

番 渡 部 騎 君 番 山 谷 敬 君

番 阿 部 君 君 番 前 島 英 樹 君

番 藤 昇 君 番 黒 坂 貴 行 君

番 岩 澤 武 征 君

◎ 席議員 名

番 山 悟 君

◎列席者

教 育 委 員 会
長 々木 修 君 河 原 英 男 君

教 育 長

代表監査委員 瀬 明 君

◎説明員

副 長 厂 原 收 君 総 務 部 長 加 藤 俊 之 君

民 生 部 長 舟 木 淳 君 経 済 部 長 澤 浩 君

商工観 課長 菊 地 隆 君 経 済 部 監 清 君

総 務 課 長 鈴 木 浩 君 門 脇 和 仁 君生田原総合支所長

情報管 課長 賀 伸 君 会 津 靖 朗 君丸瀬 総合支所長

企 課 長 藤 祐 治 君 白 総合支所長 裕 和 君

政 課 長 大 堀 聡 君 会 計 管 理 者 伯 谷 和 昭 君

伊 藤 雅 彦 君 教 育 部 長 大 貫 雅 英 君丸瀬 総合支所産業課長

社会教育課長 小 寺 彦 君 総 務 課 長 堀 嶋 英 俊 君

監査委員 務局長 奥 山 隆 男 君 奥 山 隆 男 君選挙管理委員会 務局長

河 伸 君農業委員会 務局長

◎議会事務局職員出席者

務 局 長 江 陽 郎 君 務 局 長 小 玉 美紀子 君

務 局 主 岩 井 誠 志 君

成 日

－ 」 －

成 日

午前 時 分 開議

◎開議宣告

い 出席議員 人 あ○議長 前田篤秀君

山 議員 席 届 出 あ

定足数 日 会議 開

◎会議録署名議員の指名について

日 会議録署 議員 会議規則第 条 規定○議長 前田篤秀君

渡部議員 阿部議員 指

◎議事日程追加の議決

諮○議長 前田篤秀君

手元 配付 議 日程追加表 議案 提出 日

程 追加 議 い 思い 御異議あ

異議 ぶ者あ

異議 認○議長 前田篤秀君

議 日程追加表 日程 追加 議 決定

◎日程第 議案第 号

日程第 議案第 号工 請 契約 締結 い 議○議長 前田篤秀君

提出者 明 求

賀情報管 課長

議案第 号工 請 契約 締結 い 御 明い○情報管財課長 古賀伸 君

遠軽 議会 議決 付 契約及び 産 得又 処分 条例第 条 規定

工 請 契約 締結 い 議会 議決 求 あ

契約 目的 成 度丸瀬 第 号源泉送湯管 設工 あ

契約 方法 指 競 入 あ 契約金 , 万 , あ

契約 相手方 橋 紫 特定建設工 共 企業体 代表者 遠軽 丸瀬 東

番地 株式会社 橋組 代表 締役 田隆裕 構成員 遠軽 岩見通南 目 番地

限会社紫 水 工務店 代表 締役石川信 あ

工 日 限会社サトウ熱器外 社 指 競 入

行い 橋 紫 特定建設工 共 企業体 , 万 , 落

－ 4 －

成 日

入 執行状況 配付 建設工 等 注状況 追加

覧表 番 載 御参照願い

橋 紫 特定建設工 共 企業体 日 仮契約 締結

工期 議決後 工 請 契約 締結 着工 成 日

完成 定

以 明 終わ

質疑 行い○議長 前田篤秀君

ぶ者あ

質疑 認○議長 前田篤秀君

質疑 終わ

議案第 号工 請 契約 締結 い 採決い

案 討論 省略 原案 決定 御異議あ

異議 ぶ者あ

異議 認○議長 前田篤秀君

案 原案 決

◎日程第 議案第 号

日程第 議案第 号 成 度遠軽 般会計補 算○議長 前田篤秀君

第 号 議

提出者 明 求

大堀 政課長

議案第 号 成 度遠軽 般会計補 算 第○財政課長 大堀 聡君

号 い 明い

成 度遠軽 般会計補 算 第 号 既定 歳入歳出 算

総 歳入歳出 , 万 , 追加 歳入歳出 算 総

億 , 万 ,

補 後 歳入歳出 算 金 第 表歳入歳出 算補 明い

ペ 開 願い

第 表 歳入歳出 算補 歳入 明い

款繰越金 項繰越金 , 万 , 追加 総

, 万 ,

歳入合計 億 , 万 , , 万 , 追

加 総 億 , 万 ,

歳出 い 明い

ペ 開 願い

－ 5 －

成 日

款教育費 項教育総務費 万 , 追加 項社

会教育費 , 万 追加 総 億 , 万 ,

歳出合計 億 , 万 , , 万 , 追

加 総 歳入歳出 億 , 万 ,

歳入歳出補 算 項別明細書 総括 省略い 歳出 明い

ペ 開 願い

款教育費 項教育総務費 目教育振興費 教育振興 般経費 万 ,

南中学校吹奏楽部 東日 学校吹奏楽大会出場 学校行 担金

計

項社会教育費 目社会教育総務費 社会教育各種大会参加費 成 業 , 万

遠軽 等学校吹奏楽局 全日 吹奏楽コンク 出場 社会教育振

興補 金 計

歳入 い 明い

ペ 開 願い

款繰越金 項繰越金 目繰越金 , 万 , 万 前 度

繰越金 追加

以 明 終わ

質疑 行い議長 前田篤秀君

質疑 第 表 歳入歳出 算補 省略 歳入歳出補 算 項別明細書

歳出 各款 行い

款教育費 ペ ペ

ぶ者あ

歳入 入○議長 前田篤秀君

款繰越金 ペ ペ

ぶ者あ

質疑 終わ○議長 前田篤秀君

議案第 号 成 度遠軽 般会計補 算 第 号 採決い

案 討論 省略 原案 決定 御異議あ

異議 ぶ者あ

異議 認○議長 前田篤秀君

案 原案 決

◎日程第 認定第 号か 日程第 認定第 号

－ 6 －

成 日

日程第 認定第 号 成 度遠軽 般会計歳入歳出決○議長 前田篤秀君

算認定 い 日程第 認定第 号 成 度遠軽 国民健康保険特別会計歳入

歳出決算認定 い 日程第 認定第 号 成 度遠軽 後期 齢者 療特別

会計歳入歳出決算認定 い 日程第 認定第 号 成 度遠軽 護保険特

別会計歳入歳出決算認定 い 日程第 認定第 号 成 度遠軽 個別排水

処理 業特別会計歳入歳出決算認定 い 日程第 認定第 号 成 度遠軽

水 業会計決算認定 い 日程第 認定第 号 成 度遠軽 水

業会計決算認定 い 括 議

付 決算審査特別委員会 審査報告書 提出

決算認定 件 い 委員長 報告 求

阿部決算審査特別委員長

－ 壇－○決算審査特別委員長 阿部君枝君

成 度遠軽 般会計歳入歳出決算認定及び各特別会計歳入歳出決算認定 い

審査 結 報告い

成 第 回遠軽 議会定例会 委員会 付 認定第

号 成 度遠軽 般会計歳入歳出決算認定 認定第 号 成 度遠軽 水

業会計決算認定 件 議長及び議会選出 監査委員 除く全議

員 決算審査特別委員会 日 設置 議会会期中 日 日

間 日 わ 決算審査 実施

決算審査期間中 理 者 資料提供や担当職員 明 御協力

い 決算審査 効率的 進 厚く御礼申

第

成 度 各会計歳入歳出決算認定 件 審査 結 審査報告書

指摘 項 意見 付 認定 決定 意見

当委員会 別紙 報告

別紙 開 く い

認定第 号 成 度遠軽 般会計歳入歳出決算認定 報告

税等 い

税 調定 億 , 万 , 収納率 普 ％ 前 度比 普

イント増 収入未済 億 , 万 , い 改善 認

税 担 公 性 健全 政 進 収納率向

宅使用料 い 収入未済 , 万 , 前 度 比較

万 , 普 ％増加 い 後 未収金 回収及び増加防

－ 7 －

成 日

認定第 号 成 度遠軽 国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定 い

報告

国民健康保険税 い

国民健康保険税 調定 億 , 万 , 収納率 普 ％ 前

度比 普 イント増 収入未済 , 万 , い 成

度 営主体 海 移管 考慮 収納率向

頭 申 伝え 項

業 改善 い

部 業 い 成 度策定 第 遠軽 行政改革 進計 組方針

中 全職員 Ｐ Ａサイク 意識 業務 組 目標 成 向 頑張

列 い 業 中 慣例 改善 見 い

あ 業 進 当 十分 検証 改善

遠軽 特産品等開 支援 業補 金 い

業開始 成 度 実績 件 い

来 Ｉ 駅 プ オ プン え い 業 進

周知徹底 図 く い

後期 齢者 療保険料 護保険料 い

後期 齢者 療保険料 護保険料 収納率 改善 い 業 定的

営 図 収納率向

以 成 度決算審査特別委員会 委員長報告 終わ

委員長 質疑 行わ い○議長 前田篤秀君

括 程 決算認定 件 採決い

採決 認定第 号 成 度遠軽 般会計歳入歳出決算認定 い 認定第

号 成 度遠軽 水 業会計決算認定 い 決算認定 件 括

採決い

案 委員長報告 認定 あ

案 委員長報告 認定 御異議あ

異議 ぶ者あ

異議 認○議長 前田篤秀君

案 委員長報告 認定 決定

◎日程第 意見案第 号

日程第 意見案第 号林業 木 産業 成長産業 向○議長 前田篤秀君

施策 充実 強 求 意見書 議

提出者 明 求

－ 8 －

成 日

前島議員

－ 壇－○ 番 前島英樹君

林業 木 産業 成長産業 向 施策 充実 強 求 意見書

森林 全国 森林面積 約 分 占 地球温暖 防 等 多面的機能

揮 期待 植え 育 伐 使 植え

い 森林資源 環利用 進 必要 あ 森林 整備 進 木 積極的

利用 いく 山 地域 中心 雇用 所得 大 大 く 献

地方自治体 森林 維持増進 環利用 実現 向 森林整備 業及び治山 業

や林業成長産業 総合 策 業等 活用 組 進

後 既存 制度や創設 森林環境譲 税 活用 地域 特性 応 森林整

備 着実 進 森林資源 環利用 林業 木 産業 成長産業 実現

施策 充実 強 図 必要

国 い 措置 講 う強く要望

森林 多面的機能 持続的 揮 林業 木 産業 振興 山 雇用

定 図 森林整備 業及び治山 業 源 十分 定的 確保

森林資源 環利用 通 林業 木 産業 成長産業 実現 地域

実情 十分 踏 え 森林整備 木 加工 流通 利用 体的 組 や

森林 く 担う林業 業体や人 育成 必要 支援措置 充実 強

以 地方自治法第 条 規定 意見書 提出

成 日 海 遠軽 議会

意見書 提出 衆議院議長 参議院議長 総理大臣 務大臣 総務大臣 文

部科学大臣 農林水産大臣 経済産業大臣 国土交通大臣 環境大臣 興大臣

議員各 御賛 く 願い申 明 終わ

提出者 質疑 行い○議長 前田篤秀君

ぶ者あ

質疑 認○議長 前田篤秀君

質疑 終わ

意見案第 号林業 木 産業 成長産業 向 施策 充実 強 求

意見書 採決い

案 討論 省略 原案 決定 御異議あ

異議 ぶ者あ

異議 認○議長 前田篤秀君

案 原案 決

直 意見書 国会並び 行政庁 送付

－ 重 －

成 日

◎日程第 常任委員会所管事務調査報告書

日程第 常任委員会所管 務調査報告書 行い○議長 前田篤秀君

各常任委員長 報告 求

初 総務 文教常任委員長 報告 求

竹中総務 文教常任委員長

－ 壇－○総務・文教常任委員長 竹中裕志君

成 第 回遠軽 議会臨時会 い 認 得 総務 文教常任委員会所

管 務調査 い 別紙 調査 終了い 遠軽 議会会議規則第

条 規定 報告 い

ペ 開 願い

総務 文教常任委員会 所管 務調査 報告 当 主 容 い

報告 い

第 項 条例 項 特 子 権利条例 制定 い

国連 子 権利条約 基 子 権利 成長 支援

組 条例 子 利益 権利 保障 確立 要

遠軽 地域 特性 考慮 子 権利 保障 救済

意見表明 参加 場 確保等 子 権利 条例 制定 向

積極的 組 あ

第 項 産管理 項 特 公共施設 適 管理 い 公

共施設等総合管理計 及び固定資産管理 帳等 検討 行う 民 議会

情報提供 行い 認識 共 あ

未利用 産等 管理 い 売却等 い あ

観 保全 環境 美 考慮 中 保全管理 万全 期 あ

旧遠軽小学校校舎施設 い 未利用施設等 い う早急 利活

用 検討 未利用 産処分等 計 見直 あ

第 項 務執行 項 特 組織機構等 い 職員配置

含 組織機構 い 所 総合支所 あ 方 含 地域 実情 踏 え 効率的

組織機構等 検討 あ

空家等 策 進 特別措置法 施行 伴う 業 進 い

業 進 組織体制 整 特 特定空家 策 計 策定及び 基

く実施 組 あ

第 項 学校教育 項 特 教育施設 整備 充実等 い

児童 生徒 減少 い 将来 見据え 学校施設 整備 充実や学

校 統廃合 検討

第 項 社会教育及び文 項 い 特 生涯学習 い

生涯学習 必要性 々多様 い 点 社会教育施設 整備

－ 》《 －

成 日

社会教育 業 充実 あ

第 項 社会体育及び健康 く 項 い 特 体育施設 整備 い

民ニ 加え 各種大会 合宿誘致 観点 体育施設等 整備 充実

あ

第 項 項 い 特 陸 自衛隊遠軽駐屯地等 部隊増

強 存続 い 自衛隊存置 地域 及ぼ 影響等 十分配慮 第 通科連隊

及び遠軽駐屯地 い 引 続 諸団体 連携 遠軽駐屯地存続 部隊増強

要請活動 展開 あ

公共交通体系 総合的検討 い 公共交通体系 崩壊 あ

交通弱者 早急 応 検討 あ

医 ) 石 線 存続 い 引 続 沿線自治体や期成会 協議 路線存

続 向 国や 海 強く要望 あ

白 オパ ク構想 進 い 引 続 広域的 進

あ

以 総務 文教常任委員会 所管 務調査報告 終わ い

民生常任委員長 報告 求○議長 前田篤秀君

藤民生常任委員長

－ 壇－○民生常任委員長 佐藤 昇君

成 第 回遠軽 議会臨時会 い 認 い 民生常任委員会所

管 務調査 い 別紙 調査 終了い 遠軽 議会会議規則第

条 規定 報告 い

報告書 く い

民生常任委員会 所管 務調査 項目 い 主 容 い 報告 い

第 項 社会福祉 項 い 特 齢者世帯等 支援 い

遠軽 齢者保健福祉計 及び第 期 護保険 業計 基 各 業 充実 図

齢者福祉 い 孤立 孤独死 地域社会 挙 組

課 あ 自治体 主体 地域 民 行う見 支援活動 充実

障 い者 心 生活 地域社会 実現 い 第 期遠軽

障害者計 及び障害福祉計 基 障 い者個々 状況 応 各種支援 進

医 ) 社会福祉 業者 連携 い 齢社会 進 中 護 担い手 足

社会福祉 業者 巻く環境 大変厳 い状況 あ 連携 密

－ 》》 －

成 日

子育 環境 い 子 子育 会議 く協議 子育 世代包

括支援 ンタ 設置や 間 通 び場 あ 方 い 検討

第 項 保健衛生 項 い 護保険制度 い 遠軽 齢

者保健福祉計 及び第 期 護保険 業計 基 業 進 図 特 認知症

齢者や 家族 生活 支え 療 福祉等 機 連携 護サ ビ 向

図

地域 療体制 い 心 暮 く 進 療 充実

最 要 あ 師確保

第 項 環境衛生 項 い 生活排水処理基 計 実施 当

計 容 民周知 効 的 生活排水処理 策 組

第 項 民生活 項 い 特 全 心 く い

遠軽 全 心 く 条例 目的 民 周知 地域 防犯 青

少 子 健全育成 見 活動等 施策 積極的 講

第 項 税等 項 い 税等 収入未済 い 民 担 公

性 維持 個々 実情や実態 応 細や 応 必要 行政

営 民サ ビ 提供 納 徴収 策 講 収納率 向 図

以 民生常任委員会 所管 務調査報告 終わ

経済常任委員長 報告 求○議長 前田篤秀君

阿部経済常任委員長

－ 壇－○経済常任委員長 阿部君枝君

成 第 回遠軽 議会臨時会 い 認 得 経済常任委員会所管 務

調査 い 別紙 調査 終了 遠軽 議会会議規則第 条 規

定 報告

常任委員会 所管 務調査 項目 い 主 容 い 報告

第 項 農業及び林業 項 い 特 農畜産物 振興 い

農畜産物 加工や地場産品 生 産業 振興 産業 支援策

等 講 制度 周知 充実 あ

林業 林産業 い 良質 水環境 保全 多機能保全向 森林

整備 強 図 林業生産 振興 林産物 効利用 い 地元

利用 遠軽 地域 利用 進方針 沿 進 あ

第 項 商工業及び観 産業 項 い 特 商工業 振興 い

商工会議所 商工会及び 団体 連携 協議 図 起業 進 策 商工業 振興

策等 検討 地場産業 振興 図 地域特産品 開 進 あ

－ 》「 －

成 日

観 産業 振興 い 海 観 環境 大 く変 あ

各地域 特色 生 遠軽Ｉ 駅周辺施設整備 連携 新 観 客

誘致 検討 あ

第 項 消費及び労政 項 い 特 消費者被害防 策 い

消費者 被害 遭う い う 心 消費活動 相談窓 業務

等 保護 防 策 充実 図 あ

就労 策 い 人 確保 観点 労働者 雇用 大 創出 雇用

策 積極的 講 あ

第 項 路及び河川 項 い 特 河川 い 流域森林

保水力 や土砂堆積 河底 浅く 地域 増水時 被害 生

や危険性 機 連携 図 整備 進 あ

第 項 公営 宅及び建築 項 い 特 宅建設 い

遠軽 営 宅長 計 い 宅建設コ ト 含 民間 宅や空 家

策等総合的 視 入 各地域 課 考慮 進 あ

第 項 都 計 項 い 都 計 タ プラン 進 い

機 連携 図 総合的 計 的 く あ

第 項 公共 水 業 項 い 特 水 処理 域 い

水 処理 域 効率性 水 業 及 進 進 あ

未整備地 い 計 的 整備 組 あ

第 項 水 業 項 い 特 施設管理 い 水 施設

整備 水源周辺 保全及び 定 水 水質管理 留意 あ

以 経済常任委員会 所管 務調査報告 終わ

以 各常任委員長 報告 終わ○議長 前田篤秀君

◎日程第 常任委員会及び議会運営委員会所管事務調査通知書

日程第 常任委員会及び議会 営委員会所管 務調査通知書○議長 前田篤秀君

行い

閉会中 各委員会 所管 務調査 い 会議規則第 条第 項及び第 項

並び 第 条 規定 手元 配付 各委員長 申 出 あ

諮

件 い 各常任委員長及び議会 営委員長 申 出 認 御

異議あ

異議 ぶ者あ

異議 認○議長 前田篤秀君

件 い 各委員長 申 出 決定

－ 》」 －

成 日

◎閉会宣告

以 定例会 会議 付 件 全部終了○議長 前田篤秀君

会議 閉

◎閉 会

以 成 第 回遠軽 議会定例会 閉会○議長 前田篤秀君

午前 時 分 閉会